
    MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI”  

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site: www.istas.mo.it  

 

 

 
Sedi:  Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  

Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  

Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  
 

 

Prot.n  26942                                                                                                     Castelfranco Emilia, 05/12/2023 

ALL’ALBO PRETORIO   
                               ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – BANDI DI GARA E CONTRATTI      
                                                                                                                                                   AGLI ATTI 

AL SITO WEB – SEZIONE PNRR  

 

 
OGGETTO: DETERMINA PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI UN AVVISO INTERNO AI SENSI DELL’ART.  30 DEL CCNL PER 
LA SELEZIONE di n.1 figura professionale con funzioni di supporto tecnico operativo  specialistico al Dirigente Scolastico 
e all’esecuzione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone, a valere sul progetto Piano Nazionale Di 
Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca  - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori 
per le professioni digitali del futuro, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
 
Titolo del Progetto “Progetto “FutureNow” laboratori per le professioni digitali del futuro - Labs”  
MOIS011007 -  M4C1I3.2-2022-962-P-11196 
C.U.P.: H14D22003540006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 
 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità generale dello Stato”; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 
 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 
 



    MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI”  

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site: www.istas.mo.it  

 

 

 
Sedi:  Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  

Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  

Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008 riguardante il ricorso ai contratti di collaborazione occasionale e di 
collaborazione coordinata e continuativa; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce il 
Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
1 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto  2022, n.218 recante “Decreto di riparto delle risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTO in particolare L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU -
Riparto istituzioni scolastiche 
 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per 
le professioni digitali del futuro, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU -  l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   
 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 107624  
del 21 dicembre 2022; 
 
PRESO ATTO che l’attività gestionali di progettazione e tecnico-operative del personale interno coinvolto nella 
realizzazione del progetto svolte al di fuori dell’orario di servizio e prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto funzionalmente vincolate all’effettivo 



    MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI”  

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site: www.istas.mo.it  

 

 

 
Sedi:  Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  

Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  

Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  
 

raggiungimento di target e milestone di progetto, rientrano nel 10% max di costi ammissibili per Spese di progettazione 
e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità);  
 
VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale 
necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative 
competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive 
comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e successivamente a esperti esterni, in possesso delle 

necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive;  
 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di 
progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 
ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche 
quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-
operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 
 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi dell’articolo 
6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 
monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle 
strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti 
informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi 
al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 
 
 
VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di 
incarichi individuali; 
 
VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 
97/2016; 
 
VISTO l’atto di concessione prot. n.50944 del 18/03/2023, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 
e contestuale autorizzazione alla spesa;  
 
VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 6 (Personale ATA); 
 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 
 
VISTA l’assunzione del finanziamento al bilancio della scuola per il 2023 prot. n. 6564/6.1 del 21/03/2023; 
 
VISTA la delibera del collegio dei docenti di accettazione e approvazione del progetto in data 04/05/2023; 



    MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI”  

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site: www.istas.mo.it  

 

 

 
Sedi:  Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  

Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  

Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  
 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di accettazione e approvazione del progetto in data 12/05/2023; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 13/02/2023 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2023; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio d’Istituto per l’inserimento nel Programma Annuale del progetto A03.28 
denominato "PNRR - NEXT GENERATION EU - LABS - cod. M4C1I3.2-2022-962-P-11196 - CUP H14D22003540006” 
 
VISTO il vigente Regolamento per il conferimento di incarichi individuali (Art. 45, c. 2, lett. H) del D.I. 129/2018), 
adottato con Delibera del Consiglio di Istituto NR. 12 del 19/04/2023, 
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 
ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati 
da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 
 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Progetto “FutureNow” laboratori per le professioni digitali del 
futuro - Labs” MOIS011007 -  M4C1I3.2-2022-962-P-11196 C.U.P.: H14D22003540006, di avvalersi della collaborazione 
di 1 figura professionale per supporto tecnico  operativo specialistico al DS e all’esecuzione del progetto , in possesso 
di idonei requisiti per l’affidamento  dell’incarico di cui alle premesse  
 
VISTO il Regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del dirigente 
scolastico, forniture di beni e servizi e gestione delle minute spese,  
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 
ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati 
da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati.  
 
CONSIDERATO che l’incarico di supporto operativo specialistico al raggiungimento degli obiettivi è una attività 
strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale  alla esecuzione sul 
progetto  
 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola  
VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze per 
l’incarico di “supporto operativo specialistico al DS finalizzato al raggiungimento degli obiettivi per la corretta 
esecuzione del progetto in oggetto  
tutto ciò visto e rilevato,  

 

 

 

 

 

 

 



    MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI”  

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site: www.istas.mo.it  

 

 

 
Sedi:  Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  

Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  

Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  
 

DETERMINA  

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 ● di autorizzare l’avvio di una selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, volta al conferimento 
di incarico a n.1 figura professionale per lo svolgimento di attività tecnico operative specialistiche finalizzate al 
raggiungimento di target e milestone del progetto 
 

Ruolo  n° figure richieste  Ore di impegno 

 

“Supporto Tecnico Specialistico al DS e alla 

esecuzione  del progetto” 

1  45 

 

 

● Per l’incarico affidato e per le ore previste il compenso è definito in conformità con il CCNL per la  categoria di 
appartenenza  
● di autorizzare n.45 ore per lo svolgimento dell’incarico di cui alle premesse retribuite in base al CCNL Comparto 
Scuola 2006-09. Le attività saranno espletate in orario extrascolastico e rendicontate attraverso time-sheet. Il 
compenso per le attività sarà commisurato alle ore effettivamente prestate e sarà erogato dall’Istituzione Scolastica a 
rendicontazione approvata.  
● di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;   
● di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n.  241/1990   
Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web della Scuola nell’apposita sezione di “Albo  Pretorio”, e in 
Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti.  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA   

 Maura Zini  
 Firmato digitalmente 


		2023-12-05T10:38:39+0100
	ZNIMRA62M44F240I




